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Habilitacja dr. Michała Pawła Poniatowskiego

13 czerwca 2025 r. na Wydziale Prawa Kanonicznego Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie odbyło się publiczne 
kolokwium habilitacyjne w zakresie osiągnięć naukowych dr. Michała 
Pawła Poniatowskiego. Kolokwium przeprowadzone zostało w trybie 
regulowanym art. 221 ust. 9 i 9b ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo 
o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2024 r. poz. 1571) oraz § 9 
Uchwały nr 200/2019 Senatu Uniwersytetu Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego w Warszawie z 23 października 2019 r. w sprawie sposobu 
postępowania o nadanie stopnia doktora habilitowanego w Uniwer-
sytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie z późn. zm. 

Zgodnie z uchwałą nr 3/03/2025 Rady Dyscypliny Naukowej In-
stytutu Prawa Kanonicznego z dnia 4.03.2025 roku, w skład komisji 
habilitacyjnej wchodziły cztery osoby wyznaczone wcześniej przez 
Radę Doskonałości Naukowej oraz trzy wskazane przez wspomnianą 
Radę Dyscypliny. Przez Radę Doskonałości Naukowej jako przewod-
niczący komisji wskazany został ks. dr hab. Ambroży Skorupa, prof. 
uczelni (KUL Jana Pawła II w Lublinie), a jako recenzenci: ks. prof. 
dr hab. Tomasz Rozkrut (UPJP II w Krakowie), ks. prof. dr hab. Piotr 
Stanisz (KUL Jana Pawła II w Lublinie) oraz ks. dr hab. Robert Józef 
Kantor, prof. uczelni (UPJP II w Krakowie). Rada Dyscypliny Insty-
tutu Prawa Kanonicznego z kolei na czwartego recenzenta wyzna-
czyła ks. prof. dr. hab. Grzegorza Leszczyńskiego (UŁ w Łodzi), na 
członka komisji – ks. prof. dr. hab. Tomasza Gałkowskiego (UKSW 
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w Warszawie) i na sekretarza – dr hab. Helenę Pietrzak, prof. ucz. 
(UKSW w Warszawie). 

Podstawą ubiegania się o stopień doktora habilitowanego przez 
dr. Michała Pawła Poniatowskiego była jego monografia zatytuło-
wana „Ustawowe zwolnienia od opodatkowania z tytułu przychodów 
z działalności charytatywnej osób prawnych Kościoła katolickiego” 
(Wydawnictwo Naukowe UKSW, Warszawa 2024, ss. 317). W skład 
pozostałego dorobku weszły m.in. rozdziały w monografiach na-
ukowych (w języku polskim i angielskim), artykuły w czasopismach 
naukowych (we wspomnianych językach), recenzje, sprawozdania, 
wystąpienia na krajowych i międzynarodowych konferencjach nauko-
wych, udział w komitetach organizacyjnych i naukowych konferencji 
krajowych i międzynarodowych, uczestnictwo w pracach zespołów 
badawczych realizujących projekty finansowe w drodze konkursów 
krajowych, członkostwo w krajowych organizacjach i towarzystwach 
naukowych, współpraca międzynarodowa, zajęcia dydaktyczne, 
udział w zespołach eksperckich oraz współpraca z otoczeniem spo-
łecznym i gospodarczym, w tym działalność popularyzatorska. 

Posiedzenie komisji habilitacyjnej otworzył przewodniczący, a se-
kretarz stwierdziła obecność wszystkich jej członków. Następnie 
sekretarz przedstawiła program posiedzenia, który został przyjęty 
zwykłą większością głosów w głosowaniu jawnym. Następnie dr Mi-
chał Paweł Poniatowski zaprezentował swój dorobek i osiągnięcia 
naukowe, a także działalność dydaktyczną oraz popularyzatorską, 
a przede wszystkim monografię będącą podstawą wniosku o nadanie 
stopnia doktora habilitowanego. W monografii zostały przenalizo-
wane zawarte w polskim porządku prawnym ustawowe zwolnienia 
opodatkowania z tytułu przychodów uzyskiwanych z działalności 
charytatywnej prowadzonej przez osoby prawne Kościoła katoli-
ckiego. Została także udzielona odpowiedź na pytanie badawcze, czy 
ewentualne zwolnienie od opodatkowania działalności charytatywnej 
stanowi element gwarancji wolności religijnej i realizację konstytu-
cyjnej i konkordatowej zasady współdziałania Kościoła i państwa. 
Autor również poddał ocenie kwestię, czy polski porządek prawny 
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odpowiednio uwzględnia specyfikę tego rodzaju działalności w kon-
tekście autonomii i niezależności podmiotów prowadzących taką 
działalność. 

Recenzenci przedstawili swoje opinie dotyczące dokonań habili-
tanta, które wcześniej zostały sporządzone w formie elektronicznej 
oraz papierowej i udostępnione pozostałym członkom Komisji. Wszy-
scy recenzenci oraz pozostali członkowie Komisji wyrazili pozytywne 
opinie na temat monografii oraz pozostałego dorobku naukowego, 
a także osiągnięć dydaktycznych i organizacyjnych habilitanta. Pod-
kreślono, że jest to opracowanie, które wypełnia rzeczywistą lukę 
w literaturze przedmiotu. Tytułowa problematyka została omówiona 
w sposób kompleksowy i nowatorski, a teza, że swoboda prowadzenia 
przez Kościół działalności charytatywnej powinna być traktowana 
jako element wolności religijnej, stanowi ważny wkład w naukę prawa 
kanonicznego. Ponadto zauważono wielowątkowy i bogaty dorobek 
naukowy habilitanta oraz jego różnorodną działalność dydaktyczną 
i popularyzatorską. 

Po wysłuchaniu recenzji i opinii członków komisji przeprowa-
dzona została dyskusja. Na zadawane przez recenzentów i członków 
komisji pytania habilitant odpowiadał w sposób jasny i precyzyjny. 
Następnie w głosowaniu jawnym członkowie komisji zagłosowali za 
nadaniem habilitantowi stopnia doktora habilitowanego. Uznali tym 
samym, że jego osiągniecia naukowe stanowią istotny wkład w rozwój 
dyscypliny naukowej prawo kanoniczne oraz w formie uchwały wy-
razili pozytywną opinię w sprawie nadania dr. Michałowi Pawłowi 
Poniatowskiemu stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk 
społecznych w dyscyplinie prawo kanoniczne. 

Po zapoznaniu się z uchwałą komisji habilitacyjnej, dnia 24 
czerwca 2025 r. Rada Dyscypliny Naukowej Instytutu Prawa Ka-
nonicznego, uchwałą nr 3/06/2025 nadała dr. Michałowi Pawłowi 
Poniatowskiemu stopień doktora habilitowanego w dziedzinie nauk 
społecznych w dyscyplinie prawo kanoniczne.


